Placuit etiam vt in exigendis restancijs reliquarum con- * 
tribucionum talis orclo obseruetur quod comes comitatus de-
ducat secum iudicem illius possessionis in qua restancie ex-
tradate sunt ad pecunie collectorem et ibi negocium ostensa 
sceda expeclitoria a collectore data, rectificetur. 

De precio literarum in cancellaria et tabula ju pro- f-
cessu juridico describendarum nunc nichil certi statutum est, de-
legerunt tamen dominos ex fratribus suis EgregiumMartinum 
Choronk directorem causarum ac benedictum literatum de 

]) O l d a l t e g y k o r u j e g y z e t : Ita intelliga hoc lector qua-
tenus duae nationes deliberant aliquid et statuunt de conseruacione regni 
non de euersione unius vel tertiae nationis prout nunc conjuratum in in-
teritum Saxonum et ita se liabere bunc articulum videre est ex praece-
dentibus, dum docet tres nationes paribus grauaminibus fuisse subiectas. 
Sensus verborum est sequens : quantum contribucionis comitatus et Sa-
xunes singillatim pendendae assumunt tantum Siculos cgntribuere et 
reliquas duas nationes imitari teneri. 
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Gald, qui perlustratis decretis diuorum quondam Matliie, et 
Ladislaj regum Hungarie notent et obseruent precia singu-
larum literarum quam limitacionem Maiestati Heginalj tan-
dem exhibebunt vt Maiestas illius plenius decernere possit. 

Conclusum eciam est vt Maiestas Regiualis prothono-
tarium et assessorem ordinet et deleget pro dignitate sua et 
vsu publico, qui legum et consuetudinum non sint ignarj. sed 
periti, a quibus judicia et cause ea moderacione tractabuu-
tur, ne sicuti hactenus contigit propter eorum insolencias aut 
ignoranciam iniurijs et dampnis afficiantur. 

In processu iuris domiui Hungari nuuc quoque juxta 
antiquam eorum consuetudinem quam jn eiusmodj processi-
bus Posonij obseruarunt procedere debebunt ita quod vbi 
conuentus est, cum illo, vbi vero non est cum duobus nobili-
bus hominibus regijs procedere debebunt, quorum tamen tides 
eque acceptatur atquam conuentus. 

Decreuerunt quoque domini regnicole vt judicia post 
creacionem et electionem assessorum et prothonotarii inchoen-
tur et vniverse cause communes ac noue potenci^, que vide-
licet ab ingressu spectabilis et maguilici doniini Petri Petro-
wich comitis et summi consiliarij Sue Maiestatis in hoc reg-
uum patrate sunt, ac eciam ille que racione colonorum fugi-
tiuorum mote suut, vel mouerentur, continue iudicentur, cause 
vero precipue et maioris momenti in festo Sancti Georgij 
proxime venturo incipiantur. 

De thelonijs siccis vel aridis sancitum est, id quod ju 
comicijs generalibus Coloswariensibus deliberatum fuerat, ni-
mirum vt })roducantur eorum priuilegia, tum cum delecti fue-
rint assessores et prothonotarius quo maiore cum fundamento 
res transigatur. 

Animaduertentes quoque domini regnicole ob neglec-
tam juuentutis institucionem, jn dies barbariem magis ac 
magis augerj et crescere, pio ducti zelo publicis vsibus et 
ornainentis sanctissime cousulere volentes supplicarunt Maies-
tati flegiualj, quod quouiani capitulares publico regnicola-
rum statuto erecti sunt et secta monachorum explosa est, 
dignetur sua Maiestas Regiualis certa loca videlicet claustra 
monachorum pro gimnasijs sew scholis iu quibus juuentus 

per viros doctos et linguarum peritos pie et iu solidum jn 
omui disciplinarum genere erudiatur, clementer deputare. 
Quorum supplicacionis habita benigua racioue Maiestas sua 
claustra monacborum duobus jn locis unum ju oppido AVa-
sarhel et vnum e duobus jn ciuitate Coloswariensi fuudatis, 
quod commodius visum fuerit, clementer in hunc vsum depu-
tare dignata est, quam S. Maiestatis Reginalis anuuenciam 
domini regnicole publico plausu excipientes, ingentes gracias 
Sue Maiestati egerunt et solitam obsequenciam ac tidem in-
tegre obtulerunt. 

Conclusum est eciam vt si quando domiui regnicole 
vrgente necessitate ad mandatum et requisicionem S. Regi-
nalis Maiestatis iu miliciam proficisci debebunt, id quod vltro 
et ex animo maxime vsu regni publico et necessitate cogente 
sese facturos obtulerunt, debeant eciam extra limites regni 
sese mouere et proficisci et ipsis quoque Hungaris auxilium 
ferre. Nam et illi fratres ipsorum sunt et econtra Hungarj 
regnicolis his. duui opus erit, veniant jn auxilium, qua ju rc 
his modus obseruabitur: nimirum nobiles viritim sew capita-
tim iusurgere debebuut et in sortem sedecime partis colono-
rum expediciouem facere debeut. Siculi quoque viritim ar-
mis bene instructi, tam primores quam primipilj jn belluni 
veuire debebunt. Saxones autem pro vetere eorum cousuetu-
dine duo millia peditum pixidariorum cum tormentis et 
alijs jnstrumentis ac apparatibus bellicis mittere debeant. 

Deliberatum eciam est, quod Siculi et Saxones, qui liac-
tenus ad fidelitatem Maiestatum Suarum uon venerunt, licet 
juxta decreta regnicolarum publica. in Zazsebes et Colos-
war, in comiciijs publicis deliberata punirj possint, tamen S. 
Maiestas Reginalis ad supplicacionem dominorum regnicola-
rum. usque ad futiira comicia generalia, prorogat et differt et 
illos tantisper expectare dignatur, qui si venerint graciam ob-
tenebuut reginalem. 

In nota infidelitatis Siculiquoque perdunt caput et bona 
ac hereditates suas vniuersas, instar nobilium juxta delibera-
ciouem in Zazsebes et Coloswar in comicijs generalibus 
habitam. 

De bonis et rebus ac mercibus subditorum regis Ro-
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manorum jnter Saxones liabitis deliberatum est: quod sacra 
Maiestas Reginalis occupare possit, quemadmoduni rex lio-
manorum bona subditorum Maiestatis Reginalis Yienne pro 
se occupare et iHorum personas captiuare consuevit. 

Nos itaque bumili supplicacione prefatorum regnicola-
rum nostrorum clementer exaudita et benigne admissa pre-
scriptos articulos ratos, gratos, ac omnia in liis contenta ac-
cepta habentes in omnibus eorum clausulis punctisque appro-
bamus roboramus et ratificamus atque tam nos ipse firmiter 
obseruabimus quam eciam per alios quorum interest obseruarj 
faciemus. Datum Albe .lulie decima quinta Februarij anno 
domini quo supra. 

(Pecset helye.) 
Lecta et correcta. 

(Eredetije nagyszebeni Bruckenthal-fele kezirattdrban Art. I)iaet. 
Auth. Transylv.) 

V . 

1557. jun. 1—10. 

tordai orszdgyyiilcs hntdrozatai. 

A r t i c u 1 i i n c o m i c i j s g e n e r a 1 i b u s T h o r-
d a e p e r s a c r a m M a i e s t a t em R e g i n a l e m e t f i-
l i u m s e r e n i s s i m u m c e l e b r a t i s e d i t i d i e p r i m o 
J u n i j 1557. 

Postquam rideles nostri uniuersitas trium nacionumTran-
syluaniensium nobilium Siculorum Saxonum atque eciam de-
lecti e singulis comitatibus regni n.ostri Hungariae vltra et cis 
Thibiscum prestantes virj vna cum proceribus et magnatibus 
ad mandatum Nostrum rilijque nostri serenissimi liuc in op-
pidum nostrum Thordensem conuenissent ac statum regni 
aftiicti et reipublic^ Hungaricae, sediciones internas et in-
cendia patriae diligencius contemplarentur, vehementer vni-
versi super publica infelicitate condoluerunt, ne nunc quidem 
vel hac extrema ruinna deesse quosdam, qui publicis malis 
et tumultibus gaudere incommoditates et pericula vltro accer-
sere videantur. Yolentes igitur tempestiue immiuencia mala 

propulsare et reliquias imperij sub nostris iilijque nostri se-
renissimi auspicijs conseruare in hauc cleliberacionem vnam 
paribus votis et consilijs nobiscum deuenerunt. 

Primum: quod de negocio magnifici Francisci Bebek, 
qui excelsam portam adijt et ab Imperatore potentissimo 
vanis proposieionibus et persuasionibus suis gubernacionem 
regnorum Huugariae et Transsyluaniae, contra dignitatem 
nostram filijque nostri serenissimi et libertatem atque con-
suetudinem autiquam regnis, sibi obtiuuit nos vnacum domi-
nis consiliarijs curam habeamus, sicuti pro functione et digni-
tate nostra habituri sumus. 

Deliberatum est eciam quod negligentes illi, qui vias 
in alpibu , ex mandato nostro filijque nostri serenissimi, de 
sectis trabibus iutercludere debebant et tamen vel obau-
dierunt vel recusarimt digna animaduersione puniantur. 

E t quoniam palam est, quanta mala, depredaciones vul-
nera et cedes, ex arce Grywla, per milites regis liomanorum 
subinde excurrentes fiaut, et simul quante depopulaciones et 
ruinne in partibus superioribus regni nostri Hungariae per 
faciosos gentibus Germanicis junctos committantur, ob id 
vniversitas nobilium Transsyluaniensium obsequenter obtu-
lit nobis filioque nostro serenissimo, de singulis portis iuxta 
priorem connumeracionem, singulos denarios nonaginta no-
uem, quibus gentes conducantur arx Gywla obsideatur et ex-
pugnetur, imo parcium quoque regni nostri superiorum Hun-
gariae hostes et grassabundi milites reprimantur ac fideles 
nostri eorum tirrannide liberentur. 

Vniversitas dominorum Saxonum in eandem racionem 
expedicionis futurae contra arcem Gywla, et aduersarios a 
superioribus partibus regni Huugariae eiciendos, vltro et li-
benter paria onera cum dominis nobilibus per omnia con-
stanter ferre statuerunt. 

Quin eciam vniversitas Siculornm suam erga nos fili-
umque nostrum serenissimum fidem et obsequenciam, tanquam 
patriae amatores ostendere volens, promisit vel pecuniam vel 
gentes ad expodicionem necessarias, id enim nostro arbitrio 
submiserunt, juxta priorem conumeracionem inter ipsos fac-
tam alacriter dare et administrare. 
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Denuo autem publico dominorum regnicolarum suffragio 
decretum est vt terra Fogaras et vniuersa oppida, quae hacte-
nus exempta et connumerata non fuerunt dicentur et connu-
merentur. 

Fideles eciam nostri nobiles regni nostri Hungariae per-
pendentes vrgentes regni necessitates, ad sopiendos iuter nos 
motus et incendia patriae, perlibenter de singulis portis con-
numeratis obtulerunt singulos liorenos. 

E t quoniam nos tiliusque uoster serenissimus ad iu-
stantissimam supplicacionem dominorum regnicolarum cle-
menter consensimus, vt quisque teneret eam tideni quam vellet 
cum nouis et antiquis ceremonijs, permittentes in negocio 
fidej eorum arbitrio id tieij quod ipsis liberet, citra tamen 
iuiuriam quorumlibet, ne noue religionis sectatores veterem 
professionem lacesserent aut illius sectatoribus fierent quoquo 
modo iniurij, itaque domiui regnicolae ob concordiam eccle-
siarum couciliaudam et sopiendas controuersias in doctrina 
euangelica subortas, decreueruut sew nacionalem siuodum 
instituere, vbi presentibus pijs ministris veibi dej, et alijs 
prestantibus viris nobilibus collaciones sincere doctrinae 
tiant et deo duce tollantur dissensiones et diuersitates in re-
ligione. 

Vniversi status fidelium nostrorum dominorum regni-
colarum ol>sequenter postularunt a nobis, ut ecclesias Hun-
garicas in religione cum Saxonibus idem sencientes in nos-
tram filijque nostri serenissimi tutelam et patrocinium reci-
pere et ecclesiarum ac ministrorum, legittimos prouentus, de-
cimas et alia id genus emolumenta ipsis reddi facere dignare-
mur: proiude cum pro functione et dignitate nostra reginalj 
defensionem omnibus ecclesijs debeamus, eam ex officio fauen-
ter exequemur et ministris illarum justos prouentus int?gre 
reddi et admiuistrari mandabimus. 

De decimarum districtus Kalothazeg arendacione, quo-
niam domini regnicolae ad diem ascensionis domini quottaunis 
illuc emitti et soluto precio eas decimas pro se patroni cumu-
lare deposcunt, beneuole statuimus quod: nos filiusque noster 
serenissimus nichil innovare intendemus, sed pro vetere 
regni consuetudine procedemus, intelligemus itaque certo au 

hic mos ab antiquo sit obseruatus et si obseruatum fuisse com-
periemus, deinceps quoque libere obseruarj paciemur. 

Placuit hoc quoque regnicolarum decreto, quod in deci-
mis arendandis vetus consuetudo observetur, die sancti Gre-
orgij patroni deponant precia decimarum et collegant eas, qui 
si statutum diem neglexerint: decimarum colligendarum jus 
est penes nos, tiliumque nostrum serenissimum. vel eum cui 
ipsas decimas deputare vel donare voluerimus. 

Porro diu multumque domini regnicolae institeruut po-
stulantes a nobis claustra monachorum jn scholas literarias et 
loca studiosorum conuertj vbi iuventus ipsa piorum precep-
torum opera recte institueretur et tribus locis studium erigi 
postularunt in ciuitate nostra Coloswar in claustro domini-
canorum. in Wasarhel claustro Franciscanorum et Waradini 
claustro omnium sanctorum: nos itaque cum studia pia pri-
mum in laudem dej, deinde in vsum publicum regni fiorere 
cernamus, clementer annuimus scholas iilis tribus locis erigi 
ita tamen, vt Yaradini reliuquerentur duo claustra quorum in 
altero monachi nigri in altero grisei tuto inhabitarent. 

E t quoniam suffragio publico subsidia et anni proven-
tus ad illas scholas per nos applicari petebantur. itaque in 
Coloswar scholae et studiosorum sustentacioni statuimus 
dare florenos centum. 

Intellecto autem certo suma decimarum Siculicalium ad 
scliolam quoque Wasarheliensem dignum dabimus subsidium 
et prouisionem faciemus. 

Annuimus eciam clementer vt si ciues oppidi nostri 
Byhar et possessiones Pyspeoky liberam plebauos sibi deli-
gendi halmerunt potestatem nunc quoque et deinceps habeant. 

Cum autem domini regnicolae publicam querelam super 
violencijs et actibus potenciarijs magnitici Georgij Bathorij 
proposuerint quod videlicet bona et possessiones Egregij Si-
monis Bakos per homines suos invadi fecerit res illius vni-
uersas vxoris eciam et liberorum abduci fecerit, possessiones 
illius Koltho et Keolche occupauerit et nunc occupatas teneat, 
postulantes instantissime, vt nos possessiones illas remitti et 
res vniversas remitti facere dignaremur, alioquin si forte do-
minus Hatliorij non redderet, in presenciam nostram euocare-
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tur et extra omnem terminum generalium et breuium iudicio-
rum, tam istam causam quam alias vniuersas nouas occupacio-
nes bonorum protinus iudicari facere dignaremur. Proinde nos 
filiusque noster serenissimus statuimus dominum Batliorij su-
per concordia cum Sinione Bakos et restitucione bonorum fa-
uenter per literas hortari, qui si ueglexerit, liberum juris pro-
cessum secundum deliberacionem dominorum regnicolarum 
factam concedimus. 

Ceterum quoniam ob instantem messem et alia inpedi-
menta celebracio generalium judiciorum fieri nequit, itaque 
deliberatum est nostro filijque nostri serenissimi clemente suf-
fragio accedente vt maiores causae differantur in octauum 
diem festi sancti Michaelis discuciendae, alie vero causae vide-
licet factum honoris, decimarumque uniuersae concernentes, 
noui actus poteuciarij ab ingressu domini Petrowyth comitis 
spectabilis et magnifici patrati vel patrandj, transmissiones 
item comitatuum Saxonum et Siculicalium sedium ac literae 
trausmissionis quae in curiam regis Romanorum per appella-
ciouem deducendae erant, causae eciam dotum, rerum parafer-
nalium, jurium impignoraticiorum et diuisionum inter fratres 
carnales patrueles, matrueles fieutium sine intermissione dis-
cuciantur; discussionis autem dies sit die octauo post festum 
sancte trinitatis. 

De capitulo Albensi fauenter anuuimus vt illud eodem 
statu maneret quo in absencia nostra filiique nostri serenissimi 
e regno domiui regnicole esse voluerunt, atque eciam nunc 
constauter eos velle auimaduertimus. 

Rectificacionem et complanacionem bonorum ecclesiae 
Waradiensis et capituli paribus votis et consilijs cum dominis 
regnicolis in id tempus differendam duximus, quo nos hliusque 
noster serenissimus iu Hungariam deo duce egrediemur, atque 
ibi juxta postulacionem fidelium nostrorum Hungarorum ge-
neralia comicia celebrabinius, vbi de compluribus magni mo-
menti negocijs deliberabitur, et simul quoque hoc eciam cle-
menter transigere conabimur. Iuterim cure habebimus ne res 
ecclesiarum aut claustrorum aurae§ argente^ seryce^ juxta ol)-
sequentem monicionem et prudentem delil)eracionem domino-
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rum regnicolarum dispergantur et in vsus necessarios ac orna-
menta publica officiose conserventur. 

De judice eciam vnico Waradini preficiendo et deli-
gendo Nos filiusque Noster vna cum dominis consiliarijs curam 
habebimus ; interim tamen quia negocium capituli Waradiensis 
ad futura comicia celebranda dilatum est? mandabimus ciues 
01azjr, Wadkerth et Weneche deffendi a cunctis impedimen-
tis et turbacionibus capitularium Waradinensium. 

Extant autem complures, qui per totos octo meuses, quos 
jn hoc regno post foelicem ingressum Nostrum filijque nostri 
serenissimi transegimus, super fidelitate Nostra prestanda non 
jurarunt, neque a fidelitate regis Romanorum defficieruut: 
placuit itaque dominis reguicolis, accedente in id voluntate 
eciam nostra filijque nostri serenissimi, vt iuxta deliberacio-
nem et decretum comiciorum Coloswarieusium per Nos seue-
rius puniantur. 

Quia vero domini regnicolae, fidem et constanciam ci-
uium Coloswariensiuni perpeudentes, instanter supplicarunt 
Nobis : ciuitatem illam aliquibus predijs et possessionibus fa-
uenter dotaremus. vt emolumentis publicis ornati possint 
commodius Nobis filioque Nostro serenissimo inseruire. Nos 
igitur palam cernentes civitatis illius propensum anime et 
integritatem erga Nos filiumque Nostrum serenissimum, sta-
tuimus ad primam occasionem dignis bonis et predijs eam 
ciuitatem beneuole ornare. 

Statutum est praeterea vt quatuor prestantes virj nobi-
les deligantur, qui sub vinculo fidej christiane et honoris Albe 
in potestate habeant vniuersa priuilegia et literalia instru-
menta in sacrario sew conseruatorio literarum et illa diligen-
ter curent, a quibus paria literarum requisitorijs et precep-
torijs literis pro vetere consuetiuline excipiantur, ne fideles 
nostri justis suis juribus quoquomodo priuentur. 

Placuit totidem delegi in Colosmonostor et eodem libere 
fungi officio. 

Publica sentencia dominorum regnicolarum conclu-
sum est, vt limitaciones operariorum quorumlibet manuariorum 
artificum, juxta decretum comitiorum Coloswariensium, con-
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firmentur et publicentur et firmiter obserueutur ; exhauriuntur 
enim intollerabiliter militares virj et alij status et ordines 
nimia pactacione artificum. 

Postulant boc quoque domini regnicolae, vt articulj 
comiciorum Coloswariensium per omnia puncta firmiter obser-
uentur, nec ad liuius vel illius graciam immutentur aut de bo-
nis capitularium aut de redempcione literarum: itaque nos 
deliberacionum illarum vnacum dominis consiliarijs curam 
liabebimus, optime enim earum recordamur. 

De monialibus AVasarheliensibus placuit, quod quemad-
modum placide decretum est, vt quisque libere maneat in ea 
fide quam tenere voluerit, moniales quoque in earum domicilio 
secure quiescere possint, presertim cum sint nonnullae ex illis 
e familia nobilium, quas maxime jniuria carere par est. 

Deliberatum est item, vt vnicus orator nomine domino-
rum regnicolarum deligatur ad excelsam portam, qui nomine 
regni vna cum oratore Nostro filijque Nostri serenissimi tractet 
negocia fidei sue commissa de vsu publico et dignitate nostra. 

Assessorum quoque et prothonotarij dignam curam ha-
bebimus, sicut id vota dominorum reggicolarum expetunt, et ef-
ficiemus, vt numerus assessorum ex octo dignis jurisperitis per-
sonis constet; preterea autem prothonotarius et director causa-
rum ne quid in iudicijs celebrandis quispiam desiderare possit. 

Monetas currentes cedi fecimus in eodem gradu et va-
lore quo regis Romanorum monet^ sunt, id quod et proba 
Cibiniensis in hoc negocio facta comprobauit; tamen denuo 
committimus camerario nostro, vt per omnia in eodem valore 
et lotonibus cudantur, quos volumus ita in vsu esse, sicuti 
monetas regis Romanorum sub amissione rerum venalium. 

Comites comitatuum pro officio suo malefactores, fures 
aut predones persequautur, vbique libere, poteruutque esse 
auxilio nobiles illius loci aut vicini, sed in eodem consorcio 
cum officialibus et comitibus sub pena aut punicione aliqua 
esse non possunt, soli enim comites inde prouentus habebunt 
non alij. 

Quorum quidem artioulorum decreta publicari et pro-
mulgari volentes sigilli quoque Nostri munimine et suffragio 
comprobare atque confirmare statuimus, imo comprobamus et 

confirmamus. Dati in oppido nostro Thorda decimo die Men-
sis Junij anno domini Millesimo quingentesimo quinquage-
simo septimo. 

(Egykoru peltMiiy, pecset nelktil, a nagyszebeni Bruckenthal-museum 
kezirattaraban. Artic. diaet autli. Transs.) 

Y . 

1557. jul. 10. 
Tordai Zsigmond levele Maximilidnhoz az erdilyiy jun. elejdn tartott 

OrszaggyuUs folyamdrol. 

Sacratissima Maiestas regia domine domine clementis-
sime; post seruitutis meae et fidei perpetuae in gratiam sacra-
tissime Maiestatis vestrae humillimam commendationem. Ho-
die est allatus ex arce Zerednye fasciculus literarum specta-
hilis et magnifici domini waywode Stephani Doho, quem his 
adiunctum accepit Maiestas vestra sacratissima. Ex eius lite-
ris statum ipsius intelliget sacratissima Maiestas vestra, et ut 
arhitror plerasque alias res Transyluauas. De quibus ego haec 
habeo scribere sacratissimae Maiestati vestrae, quod sub exi-
tum Junij mensis finitus est conueutus Traussyluanorum Tor-
dae, quibus regina cum filio interfuit, vbi haec acta ego ac-
cepi, quae sicut accepi ita scribo Maiestati vestrae. Fuisse in 
conuentu tres chiausios seu oratores Turcicos, per eos postu-
lasse imperatorem Turcarum a regina Waradinum cum per-
tinentibus omnibus, et metam statuisse pagum Feketeto id 
est nigram paludem dictum, qui distat a Coloswar quatuor 
aut quinque milliarijs. De arce Gywla nunciauisse, ne sum-
ptus faceret regina. Nam sibi ipsi obsidionem eius arcis, et 
expugnationem curae esse. Praeterea interrogatum esse re-
gnum publice nomine imperatoris Turcarum quis liomo esset 
Franciscus Bebek, quoniam nullus unquam ex Hungaris tam 
libere ad eius portam venisset vt ille ? apparere liominem pru-
dentem, et ex gestis et ex persona, accedere autem aetatem 
senilem, proinde sibi videri eum esse aptum ac sufficieutem 
ad gubernationem filij regis Joannis. Ibi surrexisse Antonium 
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Kencli et proclamauisse : Franciscum Bebek semper fuisse 
proditorem, prodidisse aliquoties regem Joannem, nuper prn-
didisse regem Romanorum vt ipse locutus est, id est Sacratis-
simam Maiestatem vestram, nunc velle prodere ipsam altitu-
dinem caesaris Turcarum. Decretum esse, vt arx Gywla obsi-
deatur, eam obsidionem esse demandatam Thomae Warkochy. 
cui praefectura quoque arcis Waradiensis est tradita. Siculos 
obtulisse reginae ad exercitum alendum quindecim millia 
florenorum, Saxonaes totidem obtulisse. Nobiles totidem. Pos-
tulauisse autem reginam, vt regnum ad arcem Mwnkachij 
copias equestres ac pedestres mitteret, quas ibi aleret, contra 
seruitores Maiestatis vestrae sacratissimae qui sunt in Yngwar; 
id negatum esse, et allegatum quod liaberet eius Maiestas ser-
uitores in Hungaria, qui eius rei curam habere possent; et 
non esse educendas regni vires e regno, reguum paratum esse 
consurgere aduersus eos, qui in regnum conentur impetum fa-
cere. Yt autem ad hoc possit esse vniuersitas regni sufficiens, 
nec concessum est vt stipendia in regno proclamarentur ad 
exteriores expeditiones. Hoc autem eo tendere intelligo, quod 
metuunt incolae regni Moldauorum et Transalpinensium Ya-
lachorum irruptionem. Franciscus Bebek apud Alexandrum 
waywodam Moldauiae in captiuitate habetur. 

VVayuodae Maiestatis vestrae sacratissimae domino Ste-
phano Dobo natus est filius quem ipse Stephanum appellari vo-
luit, vt etiam si moreretur, nominis sui heredem filium relinque-
ret, regina curauit infantem ad oppiduni Torda duci, vbi con-
uentus est habitus, ibi ipsa eum e sacro fonte baptismatis leua-
uit, et appellauit de nomine patris sui Sigismundum. ac domino 
Stephano Dobo nunciauit, ne se pateretur diutius acerbitate 
captiuitatis excruciari, sed iuraret sibi fidelitatem ; ille renun-
ciauit vt audio. se hoc facere non posse, dimitteretur libere, se 
acturum cum domino suo vt domi sibi in ocio viuere liceat, sed 
eius voluntatem et conditionem ex eius literis Maiestas vestra 
sacratissima optime intelliget. Si plura et certiora de rebus 
Transsyluanicis accepero. non negligam Maiestati vestrae sa-
cratissimae literis meis perscribere. Quam dominus deus super-
stitem in terris conseruet et perpetuis successibus vti sinat. 

Daturn ex arce Maiestatis vestrae sacratissimae Saros decima 
die Julij auno dominj 1557. 

Eiusdeni maiestatis vestrae sacratissimae 
tidelis seruitor 

Sigismundus Torda. 
Kiilcziin : Sacratissiinae Romanoriun Hungariae Bohemiae etc. 

Regiae Maiestati etc. rloiniuo domino meo semper clementissimo. 
(Sigismundus Torda de 10. Julij 1557.) 

(Eredetije Becsben a cs. k. titkos allami leveltarbau.) 

VI. 
1557. nov. 21. 

J Kolosvartt tartott tdbori orszdgyyiiles veyzesei. 

Status et ordines regni in lioc presenti expedicione 
constituti paribus votis commuuique consensu decreueruut, 
vt domini nobiles viritim mox absque omni mora cum sede-
cima parte colonorum suorum iuxta counumeracionem binc 
sese moueant et domiuis capitaneis proprijs eorum impensis 
opem ferant. 

Preterea quia dimidiam partem colonorum dicatorum 
penes se leuabunt, illis alij coloni dicati et nou dicati, iu qua-
libet possessioue pro mense soluant florenos duos, ne tales pro-
pter iusolucionem aliquem paciantur deffectum. 

Eligantur ad id idonej, qui fortes reperiuntur iuter co-
lonos, siue sint in regesto connumeracionis siue non, et qui 
venire nollent vel venirent et clam abirent capite plectautur ; 
illi quoque similem luant poenam, qui tales in huius modj 
crimine deffenderent et partes fouerent; hoc quoque non pre-
termisso, quod vniuersi quicunque in expedicione intererunt 
iustis eorum stipendijs contenti sint, nemiuem molestent in-
digne sub poena pro merito tienda ; idque necessario visum 
est fore, vt singulj viginti coloni currum habeant vel equos 
pro ferendis victualibus ne quis comitti possit deffectus. 

Interim cupiunt domini regnicole et opere precium 
fore arbitrantur vt dominus Georgius Bathory, ex quo fungi-
tur titulo et authoritate comitatus certorum comitatuum, 
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exercitum suum moueat similiter et colonos suos adhibeat, 
nam vniuersum dominium suum propinquum liabet ad locum 
pro ferendo auxiliio ire deberet. 

Simili modo hortandus est dominus Nicolaus quoque 
Bathory vt hoc ipsum prestare debeat. 

Comitatus non sunt negligendi imo admonendi, vt per 
singula eorum capita insurgant et ad bellum proficiscantur, 
qui sunt propinquiores ad Zatlimar illj cicius, remociores vero 
iuxta temporis condicionem cogantur. 

Maiestates quoque suae si quibus carere poterunt, di-
gnentur ex aula carum aulicos suos equites et pedites emit-
tere, ac de ciuitatibus et locis camerarum certum numerum 
pixidariorum ordinare ac in expedicionem destinare. 

Quemadmodum hucusque regnicole, fideles subditi in 
nulla vnquam re tam in absencia, quam presencia Maiesta-
tum suarum deffuerunt, ita eciam de cetero deesse cupiunt, imo 
parati sunt cum prescriptis colonis suis, si res ista postulat, 
ad Zathmar vsque ire, et non tantum illos verum etiam re-
liquos in bellum ire cogere oiferunt sese; lioc tamen ex cordis 
affectu desiderant, vt subsidia et contribuciones, quae et quas 
dare et offerre possunt, conuertantur in eum vsum quo digni-
tas Maiestatum suarum publicumque bonum augeatur. 

Reuisio gencium fiat feria sexta proxima fu tura ; literae 
scribantur mandatoriae ad vniuersa loca, quibus habitis mox 
dimidia pars colonorum dicatorum modo et ordiue predicto 
insurgat, quibus se poterunt pixidibus, alij cum arcubus, reli-
qui cum lanceis, iuxta antiquam eorum consuetudinem, huc 
veniat ad 8 diem cum bellico apparatu. 

Interim dignetur Maiestas reginalis principem iunio-
rem dominum nostrum clementissimum. ad exercenda bella 
parare, aliquosque suos quos secum habiturus est, tam equi-
tes quam pedites, quo meliorj modo poterit accommodare, vt 
exigente rej necessitate possit eius Maiestas in medium 
fidelium suorum prodire. 

Item dominj Saxones offerunt sese daturos pecuniani 
paratam ad mille homines, idque volunt vt pro numero sede-
cime partis colonorum deputentur; cum autem dimidiam par-
tem colonorum dicatorum in promptu esse cognouerint ipsi 

quoque secundum eorum antiquam consuetudinem insurgere 
studebunt. 

De "Walacliorum insolencia concludat Maiestas eius 
cum suis consiliarijs: ne in eundo et redeundo in domos nobi-
lium vel curiam eorum descendant et tanta mala accipiant 
quanta anno superiorj regnicole passi sunt. 

Quod tandem status et ordiues regni simul et semel 
venire et interesse non potuerunt, id eius Maiestas vicio 
fidelibus suis ne asscribet, sed illorum quibus literae precepto-
riae commisse erant. Ergo supplicant Maiestati suae Regni-
colae, vt suscipiat singularem curam ne de cetero similis er-
ror per tabelliones committi possit error, namque iste non est 
exiguus; qui si sepius contigerit manifesta inde calamitas eue-
nire possit. 

Conclusum est quod domus et curiae nobilitares ab 
omni condescensione bellica excepte et immunes reddantur, 
ne cogantur nobiles ad hospitalitatem aliquam. 

Coloni qui in expedicionem eligentur vt armati sint 
vel equites vel pedites fuerint, necesse est, qui si inermes 
reperiuntur condigna poena puniantur. 

(Egykorii peldany pecset nelkiil a nagyszebeni Bruckentlialfele mii-
zeum ke'zirattdraban. Art. Diaet. Auth. Transsyl.) 

VII. 
1558. marcz. 27.—apr. 3. 

A Thorddn tartott orszaggyules hatarozatai. 

Nos Ysabella dei gratia Regina Hungariae, Dalma-
ciae, Croaciae etc. memorie commendamus tenore presencium 
significantes, quibus expedit uniuersis. Quod fideles nostri do-
mini regnicol^ omnes status et ordines Hungari^ et trium 
nacionum Transsyluani^ exhibuerunt et presentauerunt nobis 
infrascriptos articulos in presenti congregacione eorum ex 
edicto nostro ad dominicam Jadica celebrata, communibus 
votis conclusos, supplicantes nobis humiliter, vt eosdem gra-
tos, ratos et acceptos habentes, litteris nostris inseri facien-
tes, approbare, roborare et confirmare dignaremur, quorum 
tenor talis est. 
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A r t i c u l j d o m i n o r u m 11 eg n i c o 1 a r um, H u n -
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b r a t o , c o m m u n i b u s v o t i s c o n c l u s i . 

Ante omnia domini regnicole offerentes sua hdclia et 
perpetua obsequia agunt sacrae Maiestati reginali et sere-
nissimo tilio eiusdem, principibus eorum clementissimis ingeu-
tes gracias, quod intellecto excellenti mandato potentissimi 
imperatoris Thurcarum, et sentencia dominorum regnicola-
rum de Zokol, iuxta mandatum potentissimi imperatoris Thur-
carum, vnacum rebus suis vuiuersis, exceptis tamen vxore et 
liberis restituendo, Maiestates sue ea iure ita processur^ suut, 
vt melius et vtilius visum fuerit, in vsum et commoditem re-
guicolarum et suarum Maiestatum, ne comittere dignabuntur 
coram duobus chawsis Imperatoris certam intelligenciam ex 
ore ipsius Zokol fieri, vniuersarum rerum ipsius Zokol, quas 
eciam connumerari et describi iubebunt. Ac eciam oratorem 
proprium virum dignum Maiestatis sue ad portam mittere 
dignabuntur. 

Clementi autem animo accipit Maiestas Sacra, quud 
domini Hungar j vocant suam Maiestatem in Hungariam, quo-
rum vsibus et conseruacioni semper fauit clementer et digue 
estimauit eorum obsequenciain. Itaque pacatis et sopitis tu-
multibus publicis regni, Maiestas reginalis vltro et examini 
conabitur egredi Waradinum, et interuiset fideles subditos 
suos in Hungaria, et de confiniis quoque curam habebit. 

Placet eciam iuxta deliberacionem dominorum regni-
colarum augeri numerum fidelium consiliariorum ex tribus 
nacionibus Transsyluanie et Hungaris, nouis consiliarijs per-
souis dignis, qui hactenus fuerunt spectabiles maguifici domiui 
Gabriel Perenij, Franciscus Bebek, Georgius Bathorij, Frau-
ciscus Kendy, Melchior Balassa, Anthonius Kendy, Andreas 
Bathory de Somlyo, Michael Chaky, Joannes Kemiu, Michael 
Gerewffy, Joanues Zalanczy et Nicolaus Chrepowych, quibus 
eciam prouisio et solucio eiusmodi ex prouentibus regni fiat, 
ut possint vel iu parte, vel in toto apud Maiestates suas agere 

Quia vero judiciorum celebracio negligi nou debet, sta-
tutum est, ut iudicia tam in causis Hungaricis, quam Traus-
syluanicis ibi vbicuuque Maiestates sue personaliter extite-
rint, celebrentur. Maiestates tanien sue, singularem protliouo-
tarium, videlicet magistrum Yaleutinum Feoldwary, domiuis 
liungaris deligere, et assessoribus pluribus iuris peritis sedem 
iudiciariam ornare diguentur et iudicia iuxta consuetudinem 
veterem in Hungaria obseruatam celebrentur. 

Itaque dies iudiciorum Transsyluaneusium constitutus 
est festum pentliecostes, iudicabuuturque cause Transsylua-
neuses vsque ad festum beatorum Petri et Pauli apostolorum. 

Huugarica quoque iudicia incipiuut ipso die sancti Luce 
euangeliste, durabitque discussio causarum vsque ad dies 
quinquaginta. 

Cause Siculorum iu festo sancti Georgij discuti iucipient, 
et durabunt vsque ad festum pentliecostes. 

Ad instantem quoque dominorum regnicolarum Hunga- f 

rorum et Transsyluanensium peticionem anuuit sacra Maies-
tas, vt tricesima iu ciuitate Coloswariensi non exigatur, sed in 
Dewa vel Wyncz propter bipartitum iter ad Lippam et Ka-
rausebes, Waradini, in Thasnad et Zathmar exigatur. Trice-
simarum autem exactio iuxta veterem consuetudiuem de om-
nibus mercibus et rebus iu questu versatis obseriietur. 

De theloneis statutum est, vt ea per magistrum protho-
notarium cum aliquot delectis personis perlustrentur, priuile-
gia eorum eognoscantur, et iniusta tlielonia tollautur, ac pro 
vetere cousuetudine exactionis modus per illos ipsos ordiuetur 
et prescribatur. 

Statutum est preterea, vt delectis nouis cousiliarijs, di-
gue eciam persone et honeste per suas Maiestates deligantur, 
quarum opera instrumenta literalia conseruentur, qui tam in 
capitulo Albensi, quam in conuentu Colosmonostrensi reposi-
tarum literarum, et ad illarum requisicionem et emannacio-
uem diligentem et fidelem curam liabeant. 

Et quamuis sacra Maiestas reginalis scholas et gym-
nasia honestis prouentibus ornauit, et in Hungaria ecclesias 
cultui diuino deputauit, uihilominus cum sua Maiestas Wara-
dinum deo duce egredietur, vtiliter de omnibus rebus curam 
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babere dignabitur. Nec cle templo sancti spiritus nouis Chri-
stianis, ob diuina officia exercenda deputando nouam aliquam 
deliberacionem facere potest, cum antea ad generalem sup-
plicacionem dominorum regnicolarum, et ipsorum Waradien-
sium in vsum pauperum clementer deputauerit. 

A Licet autem sacra Maiestas cameram Colos intercluden-
dam statuisset, vt ad necessitates publicas ob onera suppor-
tanda, maiorem vtilitatem ex reliquis cameris habere posset. 
tamen ad humilem supplicationem dominorum regnicolarum 
Sacra Maiestas reginalis cameram ipsam non occludet, in 
arendam vero annuam illi qui certam pecunie summam dederit 
locabit, I ta tamen ne sales maiores ibi quoque quam in alijs 
cameris cidantur. De agricultura eciam et alijs ad colonos in 
locis camerarum degentes pertinentibus Maiestas sua cum ip-
sis colonis suis agere et deliberare clementer diguabitur. 
Questuram naualem benigne admisit.itatamen vt tricesimam de 
rebus suis ad necessitates publicas soluant. Item vt sales crcdito 
eciam dominis hungaris dentur, annuit. E t camerarum nego-
cium in antiquo statu et consuetudine permittit. I ta tamen ne 
creditores quoquomodo fucum aut dolum suis Maiestatibus 
facere possint. 

Conimunibus eciam votis domini regnicole nobiles Trans-
syluanenses denarios nonaginta nouem de singulis portis iuxta 
priorem connumeracionem portarum obtulerunt, quorum de-
narorum 50 in censum Imperatoris Thurcarum, denarij vero 
49 in conseruacionem continuum cedent. Statutum tamen est, 
vt districtus et loca antea non dicata dicentur. 

Domini eciam Hungari iuxta priorem connumeracionem 
ad easdem necessitates offerunt de singulis portis singulos 
tiorenos, ita tamen, vt si de bonis alicuius colonus aufugit vel 
propter nimiam inopiam contribucionem soluere non potest, 
talis vel transfuga, vel egens, iuramento iiulicis illius posses-
sionis aut oppidi absoluatur. 

Comitatus eciam Maramaros preseutem contribucionem 
iuxta priorem connumeracionem soluat, ij quoque qui parti 
Germanice contribucionem soluere coacti sunt, eciam sacris 
Maiestatibus soluere debebunt, Transsyluani quidem ad trice-
simum tertium diem, Hungari vero ad quadragesimum ab ho-

dierno computando contribucionem ipsam administrare de-
bebunt. 

Domini Siculi et Saxones aequalia onera cum dominis no-
bilibus sese laturos obtulerunt. 

Decretum autem est, vt inquilini pociorum aut primi-
pilorum non terras liberorum Siculorum colentes, vna cum 
pocioribus, primipilis ac seruitoribus eorum conducticijs pre-
senti contribucione et futuris exempti sunt. 

Preterea dominis nobilibus de salibus ad proprias eorum 
necessitates, iuxta antiquam eorum legem et consuetudinem, 
prouidebitur. 

De personis ecclesiasticis statutum est, ne plebani qui 
decimis aut quartis carent, taxam aut cathedraticum soluant, 
neque loca, quae plebanis carent, aliquo onere solucionis 
grauentur. 

Sancitum est preterea vt emptores decimarum mediam ' 
partem arende in festo sanctj Georgij in loco consueto, aliam 
vero mediam partem in festo sancti Martini in loco sedis co-
mitatus in quo decime empte sunt persoluant. Si vero quis-
piam arendam persoluere nollet, decimator aut eius procura-
tor regestum liuiusmodi restanciarum singulorum comitatuum 
ad manus comitum vel vice-comitum dare debebit, ac tandem 
comites vel vice comites tercio die post Martini debitores in 
aedibus eorum requirant, quod si illi pwatam pecuniam vnde 
arendam persoluere possent non liabent, iuramentum prae-
stare cogant, et sic postea de rebus eorum mobilibus iuxta 
verum valorem aestimatis satisfactionem impendant; birsagium 
quoque trium marcarum, florenos tresfaciens, exigant, quorum 
vnus Maiestati sue, duo vero comiti cedent. 

De decimarum cumulacione decretum est, vt decime, in 
gelimis vel capecijs relinquantur, et non manipulatim, vt hac-
tenus eiciantur. Si uero decimator vel arendator ad deciman-
dum tardus vel negiigens fuerit, incole huiusmodi possessionis, 
aut oppidi, vbi decimacio differretur, admoneant decimatorem 
certum diem illi praefigentes, vt decimatum veniat, et decimas 
connumeret. Qui si venerit, coloni teneantur decimas conue-
here, et importare ita tamen, vt pro vectura singulum decimum 
manipulum tollant. Sin autem admonitus decimator decimare 
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noluerit, iudex illius loci, cum vno aut duobus iuratis ciuibue 
exire, fruges connumerare, et decimas in gelimis vel capecijs 
designare poterit, et ibidem relictis decimis coloni suas fruges 
poterunt congregare. 

Domini quoque Hungarj prescriptum modum et ordi-
nem in dandis et cumulandis decimis obseruabuut. 

Constitutum autem est ne decime quibusuis deputentur, 
sed in vsum et necessitatem castrorum et curiarum Maiestatum 
suarum cumulentur. Decime vero inter Saxones non alijs sed 
Saxonibus arendentur, exceptis illis, quas Maiestas sua iu pro-
prium vsum conseruare vult. 

In arendacione decimarum districtus Kalothazeg auti-
quus modus et consuetudo obseruetur. 

Sancitum est denique, quod domini regnicole, onines 
status et ordines iuxta constitutionem eorum, militari modo et 
bellico parati esse debeant, vt quociescunque et quamprimum 
Maiestas sua mandauerit, moueri et ad bellum proficisci possint. 

Publico etiam dominorum regnicolarum decreto sanci-
tum est, vt fures, in adulterio deprehensi, incendiarij, latro-
nes, homicide et maleficiarij publica sentencia notati, et facta 
inquisitione iuramento dignarum personarum extradati, tain 
inter nobiles, Siculos, et Saxones Transsyluanos, quam dominos 
Hungaros extra Transsyluaniam, puniantur. 

Ceterum conclusum est, vt mulieres nobiles coram comi-
tibus procuratorem constituere possint, neque teneantur in 
presenciam prothonotarij ob id proficiscj. Comites autem pro-
curatoriam earum constitutionem, fide eorum mediante, suis 
Maiestatibus perscribant, et tandem prothonotarius literas 
procuratorias conscribat, neque preter viginti quattuor dena-
rios precium eorum exigat. 

Offerunt eciam sacre Maiestates ad supplicacionem do-
minorum regnicolarum colonos eorum supportaturas, et ab 
omni exactione contribucionum vsque ad festum diui Martini 
temperaturas si modo necessitas publica Regni diuersum sua-
dere non iudicabitur. 

Demum conclusum est, vt Maiestas sua pecuniam que 
ad necessitatem regni in promptu est, ad manus suas reci-
pere, et in vsum confinium ac vsum publicum regni erogare, 

(lignetur. Exactores quoque illius pecunie racionem reddere 
debeant. 

Quemadmodum autem antea quoque Maiestates sue be-
nigne concesserant vt quilibet eam quam vellet, papisticam 
videlicet aut lutheranam religionem profiteretur, ita nunc quo-
que clementer liberam dedit facultatem omnibus altervtram 
harum sequi. Rixas tamen et iniurias inter vtrosque sublatas 
esse vult, et prohibet, sacramentariorum quoque sectam arceri 
et pro iudicio ecclesiae Wittembergensis proxime sub chiro-
grapho Philippi Melanchton adducto tolli censet, 

Nos itaque humili supplicacione dominorum regnicola-
rum clementer exaudita et benigne admissa, prescriptos arti-
culos ac omnia et singula in eis contenta, quo ad omnes eorum 
continencias, clausulas et puncta, ratos, gratos et accepta ha-
bentes, et literis nostris uiseri facientes, approbamus, robo-
ramus, ratificamus et confirmamus, atque tam Nos et filius 
noster serenissimus electus rex Hungarie etc, obseruabimus, 
quam eciam per alios quospiam quorum interest obseruari 
faciemus. Datum Thorde dominico die Palmarum, anno do-
mini quo supra. 

Lecta. 
(Egykoru peldany, pecset nelkiil a nagys/.eljeni Bruckenthal-rauzeum 

ke/.irattaraban. Art. Diaet. auth. Trans.) 

VII I . 

1558. jun. 5—21. 

A fehervnri orsznggyiiles hatdrozatai. 

Nos Isabella dei gratia Regina Hungariae, Dalmatiae, 
Croatiae etc, memorie commendamus tenore presentium signi-
ficantes quibus expedit vniuersis. Quod tideles nostri domini 
regnicolae Hungariae et trium nationum Transsyluanie in 
comitijs eorum partialibus pro festo sanctae et indiuiduae tri-
nitatis hic Albe Juliae ad mandatum nostrum congregati, ex-
hibuerunt nobis et presentauerunt infrascriptos articulos in 
predicto eorum conuentu, communibus eorum votis conclusos, 
supplicantes nobis humiliter vt eosdem et omnia iu eis con-
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tenta ratos gratos et accepta habentes confirmare dignaremur. 
Quorum tenor sequitur lioc modo. 

A r t i c u 1 i d o m i n o r u m r e g n i c o 1 a r u m H u n-
g a r o r u m e t T r a n s s y 1 w a n o r u m A1 b e J u 1 i a e 
i n c o m i c i j s p a r c i a l i b u s a d f e s t u m s a n c t a e 
T r i n i t a t i s c e l e b r a t i s e d i t i a n n o 1558. 

Primum quod Sacre Maiestates clementer bortantur vt 
domini regnicolae subditi fideles suarum Maiestatum defec-
tus omnes, si qui forte in ipsis iuuenirentur, in bonum publicum 
tollantur et emendantur ac omnia consilia, conatus et studia 
illorum ad promouendam dignitatem, imperia ac fines dilatan-
dos simul eciam in conseruacionem et permansionem publi-
cam dirigantur. Iu lioc potissimum, vt Maiestates suae aper-
tae regni Hungariae principes agnoscantur et liabeantur et 
rursum, quod Maiestates quoque Sacrae offeruut sese pro sua 
regia benignitate ostensos et declaratos defectus, si qui in 
ipsis extarent, in bonum publicum et regni conseruacionem 
emendare et reformare velle, ac se omnia honesta, digna et 
vtilia vltro et ex animo facere constituisse, dominj regnico-
lae pro sua debita obsequentia ingentes agunt gratias et per 
totam vitam Maiestatibus sacris tantum fauorem inseruire 
conabuntur. 

Quia vero ad conseruationem regni et permansionem 
dominorum regnicolarum inprimis necessarium, est vt expedi-
tio bellica adornetur, placuit Maiestatibus sacris et domiuis 
regnicolis confinia munirj et expedicionem bellicam in confi-
nijs existentem fortificari et ampliarj. Cupiunt tamcn Sacre 
Maiestates, modum ostendj vude ista fieri possunt, quia pecu-
nia opus est ad hanc rem; apparabunt nihilominus sese Maie-
states suae quantuin possunt iuxta fidelem deliberationem do-
minorum regnicolarum, et militari ac bellico ornatu sese in-
struunt. I ta vt "Waradinum pro dignitate regia et bono 
modo egredi queant. Manebunt tamen vt deliberatum est inte-
rim libenter in Transsyluania, donec legati ab excelsa porta 
regredientur. 

Deliberatum est autem vt interim Maiestates suae vel 
Thordae vel Coloswarj vel Monostor vel Gyalw, ubi videlicet 
sacris Maiestatibus magis libuerit maueant, vbi vero egredien-

dum erit iu Hungariam Maiestas Reginalis simul erit cum 
filio serenissimo etiam Waradin j ; quis autem absentibus Ma-
iestatibus suis in Transsyluania manere debeat deliberabitur, 
tum cum Sacrae Maiestates in Hungariam mouere consti-
tuerint. 

Caeterum paribus votis decretum est, vt si necessitas 
postulauerit serenissimus Princeps egrediatur in campum. Sed 
tum cum tempus erit : pro voluntate Sacrae Maiestatis modus 
inueniendus erit, vt tute secure et pro dignitate sua egredi 
possit, ne ita egrediatur et equum inscendat, vt (quod deus 
auertat) cum rubore cogatur descendere. 

Deliberauerunt etiam reguicolae, vt cum serenissimus 
princeps personaliter militare intendat, domini barones, ma-
gnates cum exercitibus, vexillis et gentibus non tantum cum 
sedecima parte colonorum, nobiles vero Hungari et Transsyl-
uani viritim, cum sedecima parte colonorum suorum, nobilium 
vero unius sessionis media pars militari et bellico more, sub 
poena capitis et omnium bonorum amissionis sese parent, et 
ad secundas literas Maiestatum suarum et mandatum insur-
gant, et eo quo necessitas publica postulauerit proficiscantur, 
qua de re Sacrae Maiestates ad vniuersos status et ordines 
regni literas daturae sunt. 

De dominis vero Siculis constitutum est, vt primipalio-
rum (igy) integra pars, primores vero Siculj capitatim mili-
tarj modo et armis bene instructj et sub eadem poena capi-
talj parati esse debeant. Ad hanc vero expeditionem promiscua 
multitudo, seu communitas iuter Siculos iuxta connumeracio-
nem portarum soluat tantum, quantum coloni dominorum no-
bilium soluunt in rationem pecuniae stipendiariorum; ea tamen 
pecunia ad manus homiuis sacrarum Maiestatum administre-
tur et per mauus illius distribuatur seruitoribus illis, qui cum 
primoribus Siculis in expeditione bellica constituentur. Ipsis 
autem primoribus ad personas proprias nulla solutio fieri 
debebit. 

Caeterum administratio pecuniae stipendariorum iuter 
Siculos fieri debebit per primarium capitaneum singularum 
sedium ad diem et locum per Maiestates suas prefigendum, 
sub poena capitalj, qui si neglexerint seuere puniri debebunt. 

96 ERD£LYI ORSZAGGVCLKS 

Lustrentur vero primores Siculi per Maiestates Sacras, 
et reuideantur quali apparatu sint instructj quod si non fue-
rint seruitores apti militiae reijciantur. 

In hac autem solutione stipendariorum vniuersi et sin-
guli inquilinj inter Siculos, eciam ab auis et attauis descedentes, 
et quocunque titulo fuerint connumerentur. 

Vniuersitas dominorum Saxonum bis mille pedites se-
lectos in expeditione mittere debebit cum quibus iudices regij 
in campum prodibunt : pro veteri consuetudine cum vexillis, 
tympanis, bombardis, tormentis, instrumentisque bellicis, pul-
ueribus^ globis, magistris bombardarijs ad requisitionem et 
mandatum suarum Maiestatum. 

Item ex singulis ciuitatibus duo senatorij ordinis ciues 
cum iudice regio simul egrediantur, et penes persouam prin-
cipis adsint, atque vsibus publicis et regni inseruire sint 
astrictj. 

Interim autem dum domini nobiles, Siculi et Saxones 
cum sacris Maiestatibus bello sese adornauerint, fortiticetur 
amplieturque expeditio bellica iu confinijs regni et ditione 
Sacrarum Maiestatum in Hungaria per ipsas Maiestates. Mo-
dus tamen inueniendus est conquirendae pecuniae qua eius-
modi expeditio commode adornetur. 

Inter dominos Saxones in apparandispeditibus talis ordo 
et modus obseruetur. Judices regij cum ciuibus ex consulatu 
mox sine mora ex singulis ciuitatibus ad possessioues singulas 
egrediantur ac inspiciant ac connumerent singillatim omnes 
quarumlibet possessionum personas, consimiliter eciam singu-
larum ciuitatum viros perlustrent, habitoque delectu ordinent 
viros ad bellum aptos et in ea re ita agaut, vt dignas et mili-
tares personas adornent et instruant. 

Decreverunt autem ibidem vt singuli commuues pedites. 
duos floreuos in stipendium habere debeant, nullomodo plus. 
Item centum peditibus preficiatur uuus capitaneus centurio, 
qui habeat singulis mensibus floreuos sex. Tympauista tres 
florenos. Vexillifer florenos tres. Decuriones florenos tres, qui, 
quoties et quandocuiuque Sacrae Maiestates personaliter mo-
verint. vel si forte nobilitas capitatim insurrexerit iu campum 
sine cunctatione egrediantur presentibus judicibus regijs et 

senatorij ordinis ciuibus duobus ex singulis civitatibus. Pla-
cuit eciam vt equitibus in singulos menses florenos tres 
dentur. 

Tormenta bellica sacra reginalis Maiestas curabit ap-
pararj vua cum necessarijs instrumentis videlicet globis, 
pulueribus, magistris bomberdarijs, curribus onerarijs, equis et 
alijs omnibns apparatibus ad buiusmodi tormenta bellica 
necessarijs. 

Quia vero publico suffragio decretum est, vt Maiestates 
sacrae dignentur deligere vnum aliquem dignum virum et pro-
vidum, qui omnia emolumenta et proventus camerarum, salis^ 
aurj, decimarum, arcium, episcopatus, capituli, districtus Karan,— 
sebes et aliorum proventuum iu Huugaria, Transsylvauia dili -
genti curae habeat, colligat vtiliter, cumulet contributiones, 
tricesimas, vigesimas, cementum et alios proventus frugifere 
administret, introitus et exitus rationem habeat, qui si quid 
vsus ex questu et agricolatione, alijs item rebus corradi pote-
rit prima cura inuigilabit, et semel vel bis in anuo Sacris Maies-
tatibns rationem reddere debeat, ne insonescat aut quoquomodo 
instar Fratris Gleorgij fortunae torgiditate rapiatur et princi-
pum clementia abuti possit. 

Sancitum est preterea, ut nullus omnino subditorum in 
ditione Sacrarum Maiestatum, sicuti eciam in comitijs Colos-
wariensibus conclusum est, ad vicina regna sine voluntate et 
consensu sacrarum Maiestatum proficisci, vel literas aut nun-
cios mittere possit vel audeat, Si quis autem talis comprehen-
sus fuerit amissionis capitis et bonorum ac nota perpetuae in-
fidelitatis condemnetur, ipso facto. 

Deliberatum est etiam ut vnum virum grauem juris hun-
garici peritum deligant, ut qui judicijs omnibus intersit, et 
authoritate, gravitate atque respectu suo strepitus in judicijg 
coliibeat disceptationes, vociferationes enormes ac contenti-
ones inciuiles arceat et propulset, vt pro dignitate Sacrarum 
Maiestatum cum gravitate et contra decorum tractentur, diju-
dicentur et honesto ordine discutiantur. Prouentus quoque 
tabulae ille ipse super intendens percipiat ac singulis assesso-
ribus pactum salarium recldat. Superfluum vero ad cameram 
Sacrarum Maiestatum administret. 

Erdelyi Orszaggyiilesi Emlekek II. 
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De eausis vero per magistrum protlionotarium discussis 
sancitum est, vt ille universae per viam appellationis in pre-
sentiam sacrarum Maiestatum deduci possint, ibique per do-
minos consiliarios una cum sacris Majestatibus pro tempore 
discutiantur et optimo fine terminentur. 

Obsequenter eciam dominj regnicolae supplicant Sacris 
Maiestatibus dignentur rationem habere virorum militarium, 
et subducta ratione illis clementer satisfaciat, ne querelae per 
illos fiant, neve alienentur a Maiestatibus suis, sed quieto pec-
tore usibus Maiestatum suarum et publicis inserviant, imo 
alios quoque exemplo dato allicere possint. 

Ad humilem quoque supplicationem dominorum regui-
colarum pro magnifico domino Francisco Bebek factam, Sacre 
Maiestates mittent accersitum eum, sed ita vt cognoscat suos 
defectus et culpam officiose deprecetur, qui si bene seruiverit 
reginalis Maiestas clementer recordabitur servitiorum eius. 

Postquam autem egregius Symon Bokos toties primum 
sacras Maiestates, deinde vero dominos regnicolas supplica-
tionibus suis obortis eciam lachrimis interpellavit, ac exposuit 
aerunmas atque calamitates suas et quidem violentas, danma 
atque actus potentiarios, quos a magnifico domino Georgio 
Bathory semel atque iterum perpessus est, neque tamen in 
liunc usque diem aut illi satisfactione impensa, aut literae 
sententionales et adiudicatoriae in defensionem et prosequuti. 
onem causae suae extradatae sunt, placuit dominis regnicolis 
ut literis Sacrarum Maiestatum moneatur, ut ipsum Symoneni 
Bokos contentum reddat, quod si non fecerit, literae sententiae 
extradantur et exequutio legittima fiat, neque jura ipsius cohi-
beantur. 

De articulo religionis placet sacris Maiestatibus idip-
sum quod in superioribus comitijs deliberatum est. Datur 
enim libertas vel complectendi antiquam religionem vna cum 
ceremouijs et ritibus antiquis, vel lutherauam fidem juxta ec-
clesiae Witebergensium institutionem. Censent etiam novas 
sectas et religiones euitandas ob id presertim vt fontes et senii-
naria tumultuum euitentur. 

De depositione mercium Coloswarj in futura congrega-
tione generali deliborabuntur. Interim tamen universae res et 
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merces ibidem deponantur, excepto ferro, quod libere ad singu-
las civitates, oppida et villas, in hoc regno deferatur. 

Habebitur eciam clemens respectus eliberationis magni-
tici Francisci Pereni)T captiui: et commuuicato cousilio cum 
dominis consiliarijs, dabitur opera ut bono modo quamprimum 
eliberari queat, 

Item magister Yalentinus sit prothonotarius Hungaricus, 
Ladislaus vero Mechkej Transylwanicus: judicia exerceantur 
vtrisque presentibus. De prouentibus autem et sigillo modus 
inueniendus, quo ipsi inter se conueniant et concordent. 

Quia vero domini regnicole toties de decimis districtus 
Kalothaszek Maiestates Sacras interpellarunt, Maifestates 
suae fauenter hoc anno triticum rationis solita arenda conce-

dunt, Yinum vero et auenam in suos vsus retinebunt. Preser-
tim, cuin hoc postulent totae necessitates publice et priuatim 
arcium Gyalu et Monostor, veteris eciam consuetudinis ratio, 
quodque mouere et parare Maiestates suae sese debent et 
extra Albam forisque sit manendum. 

Conclusum est itaque vt ad singulas ciuitates, oppida et 
sedes Saxonicales, viri nobiles prestantes eligantur et per Ma-
iestatem suam mittantur, qui cum magistris civium judicibus-
que regiis operas mannuarias limitent et committant nomine 
Maiestatum suarum, juxta deliberationem dominorum regnico-
larum, singulis magistris artificibus et opificibus manuarijs 
quanti operas suas vendere debeant, vt sit certus ordo, ne viri 
militares et communis plebs et alij itinerantes exhauriantur. 

Yt autem impedimenta, iniuriae et damnorum illationes 
in bonum publicum commodius euitentur, supplicant domini 
regnicolae sicut et antea in comitijs Tordensium supplicarunt, 
vt comites singulorum comitatuum pro veteri consuetudine 
juramentum prestent. Conclusum est itaque vt comites in sin-
gulis comitatibus sacris Maiestatibus primum, deinde 
comitatui super recta et legitima administratione jus-
titiae et processu juridico obseruanda, citra personarum delec-
tum quisque in comitatu officij sui juramentum prestare 
debeant, alioquin officio priuentur. 

Statutum est preterea vt agni decimales iu comitatu 
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Bihariensi, consummata et perfecta decimatione, post duos aut 
tres circiter menses e grege omnium colonorum abigantur. 

De colonis fugitiuis statutum est: vt illi juxta articulos in 
comitijs Coloswariensibus primo ingressu sacrarum Maiesta-
tum celebratis aeditos reducantur. 

Nos igitur prescriptos articulos nobis modo premisso 
porrectos ratos, gratos et acceptos habentes: literisque nostris 
inseri facientes, quoad omnes eorum continentias, clausulas et 
puncta, approbamus, ratificamus et confirmamus, atque tam Nos 
et "filius noster Sereuissimus electus rex Hungariae ect. obser-
uabimus, quam eciam per alios omnes quorum interest obser-
uari faciemus. Datum Albe Juliae anno quo supra, vigesimo 
primo die mensis Junij. 

(Egykoru peldany, pecset nelkiil a nagy-szebeni Bruckenthal-muzeum 
kezirattdrdban. Art. Diaet. auth. Transs.) 

I X . 

1558. sept. 3. 
Izabella kiralyni szt. Mihaly napjan Fehdrvdrra orszdggyuUst hirdet. 

Ysabella dei gratia regina Hungarie, Dalmatie, Croatie 
etc. etc. Prudentes, circumspecti fideles nobis syncere dilecti 
salutem et gratiam. Credimus vos non latere qualiter oratores 
nostri, fratres vestri, ab excelsa porta potentissimi imperatoris» 
benefactoris nostri clementissimi, ante aliquot jam dies redi-
erint, medio quorum cesarea Majestas nobis etfilionostro sere-
nissimo et verbis et scriptis nuntiavit, que opere pretium fore 
duximus, vt vobis palam fiaut et de omuibus vna vobiscum 
beneuole tractemus et fauenter concludamus. Statuimus itaque 
generalia comitia hic Alba Julie ad festum sancti Michaelis 
proxime affuturum, fidelibus nostris dominis Hungaris et trium 
nationum Transiluanensium cellebrare. Fidelitati igitur vestre 
harum serie firmiter committimus et mandamus, quatinus visis 
praesentibus ad diem prefixum sancti Michaelis proxime ven-
turum duos aut tres fratres vestros, viros prestantes liuc ad 
civitatem nostram Albam Juliam sub pena alias statuta mittere, 
mandatum et responsum cesaree Majestatis per illos ipsos intel-
ligere et ea que regni, postulaverint negotia, vna nobiscum 

filioque nostro serenissimo facere et exequi debeatis. Interitus 
vero istorum duorum fratrum Kendyensium et Francisci Bebek, 
contra Nos Filiumque nostrum serenissimum et contra vos con-
iuratorum vestrosque onmes, ne vos moueat, ita enim fieri 
debuit, quoniam illi ex eorumfurore et concepta malitia nobis 
et vobis interitum inferre decreuerant. Assecuramus nihilomi-
nus omnes vos et quemlibet vestrum in verbo et dignitate 
nostra reginali, quod niliil impedimenti a Nobis et Filio nostro 
serenissimo, aulicis aut subditis habebitis. Secus pena sub prae-
missa nullomodo feceritis. Date Alba Julie tertio die Septem-
bris anno domini 1558.